A propósito, confira-se o seguinte excerto do acórdão recorrido (e-STJ 

fl. 412):

“Verifica-se do presente processo, na parte que interessa, que o réu, ora 

recorrente, levou a protesto uma duplicata com valor acima do realmente devido - 

no importe de R$ 17.010,11 (dezessete mil, dez reais e onze centavos) - pois a 

autora, agora apelada, afirmou na peça vestibular que os honorários contratados 

pela prestação dos serviços de engenharia do apelante foram no total de R$ 

6.000,00 (seis mil reais), sendo que ela pagou tão somente o valor de R$ 1.500,00 

(hum mil e quinhentos reais). Ou seja, a demandada é inadimplente em relação ao 

restante da verba honorária – R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais”. (grifos 

nossos)

Ainda, conforme destacou o juiz sentenciante, o recorrido, apesar de 

alegar que a elevação do valor de R$ 6.000,00 para R$ 17.010,11 decorreu do 

acréscimo de serviço no decorrer da obra, não juntou aos autos qualquer